武汉大学经济与管理学院-金融专硕

一、主旨：

025100 金融

金融硕士专业学位英文名称为“Master of Finance”，简称 MF，金融硕士项目主要培养具有坚实金融学

理论基础和较高应用技能的专业人才，培养学生综合运用金融学、经济学、管理学、现代计量分析手段解

决理论问题与实践问题的能力，使学生既了解国际金融业的前沿发展，又能密切联系中国的实践，具备比

较强的研究能力和创新潜力，可以适应金融管理部门、各类金融机构和研究机构的工作。

【研究方向】(1)银行管理(2)证券投资(3)金融工程

【主要课程】

管理经济学、数量分析方法、高级财务会计理论与实务、高级财务管理理论与实务、高级审计理论与实务、

高级管理会计理论与实务（双语）、财会审研究方法、财会审前沿问题研究、内部控制与风险管理、会计

准则与盈余管理、现代审计技术与方法、企业理财工具应用、中国税制（含纳税筹划）、资本市场与上市

筹划、财务评价与企业估值、战略管理（公司战略与财务战略）、商法概论（公司法律）。

二、投考简介

中国人民大学、西南财经大学、复旦大学、南开大学、中央财经大学、厦门大学、北京大学、上海财经大

学、中山大学、武汉大学、上海交通大学、东北财经大学、对外经济贸易大学、暨南大学、西安交通大学、

湖南大学、南京大学、浙江大学、中南财经政法大学、天津财经大学

三 、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

经济与管

理学院

金融学 101 思想

政治

204 英语二 303 数学 431金融学综合

经济学综合

四、参考书目

金融综合暂定参考书为：

1、黄宪、江春等编《货币金融学》，2008 年版，武汉大学出版社;

2、刘思跃、肖卫国等编《国际金融》2002 年版，武汉大学出版社。

3、公司理财参考书为，Stephen A. Ross，Randolph W.Westerfield，Jeffrey F.Jaffe 等著，吴世农、

沈艺峰、王志强等译(原书第 6版)：《公司理财》，机械工业出版社，2005 年。

复试考试科目是经济学综合(宏微观经济学)，参考书为：

1、曼昆著，梁小民译：《经济学原理》(上、下册)，北京大学出版社，1999年版;

2、高鸿业主编：《西方经济学》(微观部分)、《西方经济学》(宏观部分)第三版，中国人民大学出版社，

2004 年版。

五、近三年录取分数线

年份 总分 政治 英语 专一 专二

2014 390 60 60 90 90

2013 360 60 60 95 95

2012 355 60 60 95 95

六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2013 - - —— 14 - -  ——

2012 - - —— 52 —— ——

2012 162 —— 30  - - ——

八、名师

导师姓名 性别 技术职务 导师类别 研究方向 其它备注

韩国文 男 教授 博导 金融市场；碳金融和创业管理

何国华 男 教授 博（硕）导 国际金融和宏观经济学